bum non ſuſceperat: facile non ualebat exurgere: uix tamen recipientem ſpiritum coegit mulier ut gultaret: hoc munus petens ſibi met repenſari pro diuinatione: quã ſui periculo ei præparabat: cum ei propter timorem ipſius non licuiſſet. Quæ licet ignoraffet qui fuerit tamen ei præualuit ut cõcederet pro quibus rogauit appoſitum cibum ſumere: quatenus recepta uirtute: ad caſtra propria remearet. Cũq; ille reſutaret: & nimis aduerſaretur in anguſtia cõſtitutus compulſit & perſuaſit ei: & habens unum uitulum manſuetum a ſe domi nutritum: in quo ſolo requieſcebat occiſo & carnibus præparatis euit comederet: eiufq; ſeruis appoſuit. Quo factõ faul noctãter ad ſua caſtra rei uerſus eſt. Iuſtum eſt autem laudare mulieris largitatem: quia licet eius ars a rege fuiſſet exerceri prohibita: tamen dum ueniſſent in domum eius quos nunq; uiderat prius nõ habuit mali memoriam uituperando eum qui eius prohibuerat diſciplinam: nec auerſata eſt peregrinum: & cuius cõſuetudinem nequaq; habuerat: ſed condoluit: & conſolata eſt: dum eum cognouiſſet regem: & circa quem potuerat animo ingrata conſiſtere: eum potius ut comederet inuitabat: & qđ ei ſolummodo i paupertate fuerat: hoc libenter largiterq; cõferebat: non aliquã retributionem eius expectans: non munus aliquod aucupans: quippe quem proxime moriturum agnouerat: cum plerunq; natura ſit hominum: boni aliquid aut repenſaturis beneficium exhibere: aut a quibus aliquid ſe credunt accipere: his mutuarẽ. Bonum eſt ergo illã imitari mulierem: & bene facere cunctis egentibus: & nihil arbitrari melius eſſe: nec amplius aliquid generi humano competere potius qđ hoc ut deum propiciũ: & boni largitorem ſemper habeamus. Igitur de illa muliere dixiſſe ſufficiat. Sermonem uero nunc faciamus ciuitatibus & populis & gentibus profuturum: & bonis omnibus congruum: ex quo prouocentur uniuerſi ſectari uirtutem: & eternæ decus appetere gloriæ: ſed & qui ſapientibus & regibus gentium: & principibus populorum multũ deſideriũ: & ſtadium rerum bonarum adiiciat: & pro ſalute patriæ ad pericula mortis libenter adducat: & cuncta quæ uidentur grauiã doceat eſſe contẽnda. Habeo rei huius auctore faul hæbreorum regẽ. Hic enĩ licet futura iam noſſet: & mortẽ ſibi imminere ppheta prædicẽte cognofceret: non fugit: nec amore uitæ ſuum exercitum p̄didit inimicis: nec regiæ cõtumeliã intulit dignitati: ſed potius cũ omni ſua domo ſemetipſum tradẽs ſimul & filiis: optimũ iudicauit cũ eis magis cadere pro ſubiectis pugnãdo: & filios una perire: licet boni & fuiſſent: quã eos in incerto relinquere: quaſi regni ſucceſſionem & generis habituros. Is ergo & iuſtus: & caſtus: & fortiffimus ſolus mihi eſſe uidetur: & ſiquis fuit talis: aut fuerit cunctorum teſtimonio uirtutis adoptiõẽ digniffimus. Nam eos qui ſub ſpe uictoriæ proficiſcuntur ad bellum: & incolumes ſe redire confidũt: quãuis geſſerint clarũ nõ uidentẽ benefacere qui eos fortes uoluerint appellare: quod de talibus in hiſtoriis: & aliis cõſcriptionibus inuenitur: quãuis & illi ſint approbandi magnanimes autem & grandia præſumentes: & regẽ terribiliũ contẽptores: ſoli dicendi ſunt omnes qui faul imitantur. Illi nanq; qđ neſcientes qđ in bello futura eſt nequaq; animo deficiunt: ſed in incertum ſemetipſos emittunt: licet aliquid grande faciant: non tamen ualde mirandi ſunt. Cum uero utile nihil uenturum animo cogitatur: ſed iam mors futura præſcitur: & ſolummodo hoc paſſuri dimicant aliqui: & neq; terrentur: neq; pro mortis periculo obſtupescunt huiusmodi uiros perfectæ fortitudinis eſſe decerno. Hoc igitur fecit Saul oſtẽdẽs qđ cunctos deſiderantes gloriã palmam habere: poſt mortem talia conuenit adimplere: & maxime reges quos propter exemplum principatus non ſolum malos non licet eſſe circa ſubiectos: ſed neq; mediocriter eſſe bonos. Plurima quidem de Saul magnanimitate potui dicere: maximam mihi hoc argumẽto præbente materiam: ſed ne diu eius laudibus uidear inherere: denuo ad ea reuertor: unde egreſſus eſſe agnoſcor. Paleſtiniſ igitur caſtra ſicut prædiximus metantibus & per ſingulas generationes & tribus & ſatrapas exercitum diſponentibus: ibat cum ſuo exercitu rex achis: & poſt eum Dauid cum ſexcentis armatis ſequebatur. Et cum duces paleſtinorum uideret inter eos hæbreos: qui cum Dauid in auxilium regis uenerant: per contabantur a rege: qui nam eſſent. Qui dixit Dauid eſſe qui fugerat Saul dominum ſuum: quem ad ſe uenientem ipſe ſuſceperat: & nũc uellet ſibi eum beneficia rependere: & faul interficere: propterea i ſolatio ipſius adueniſſe. Quo dicto culpatus eſt a ducibus paleſtinorum: eo qđ uirum inimicum ad ſolatium adduxerit: eumq; redire ſuadebant: ne forte latenter mali aliquid circa eos efficeret: habẽdo tempus & cauſam: per quã ſuum dominum placare poſſet: ſed ſi uellet ei proſpicere: remitteret eum cum ſuis ad locum quem dederat illi prius. Adiiciebant autem. Nonne hæc eſt Dauid: de quo cantabãt uirgines hæbreorum quia multa milia peremiſſet. Et cum audiſſet rex geth utiliter dicta cognofcens uocauit Dauid: & ait. Ego quidem cum ſim teſtiſt ſtudii tui circa me atq; deuotionis: propterea te ad ſolatium meũ adduxi: principibus autem non places. Sed factõ die perge ad locum quem dedi tibi: & ibi meam cuſtodĩ prouinciam: ne quis hoſtium ad eam accedat: es enim animo meo pars magna ſolatii. Dauid itaq; iubente rege geth: uenit ſicelech. Eo tempore quo fuerat egreſſus ad ſolatium paleſtinorum gens amalechitarum ingrediens: ſicelech fortiffime ceperat eam: qua incenſa: multaq; præda ex ea & aliis paleſtinorum regionibus ſumpta diſceſſerat. Inueniens ergo Dauid uafſatam omnem prouinciam: & omnia fuiſſe direpta: & duas uxores ſuas: & eos qui cũ eis erãt una cũ filiis in captiuitatem ductas: continuo ueſtem ſcindens: ſens & gemens cum ſotiis & amicis: ad hoc uſq; perue-

& diceret ad ioab non eū oportere uiros cōtribulos tāto certamie praelii exacūere: sed etiā fratrem eius aſahel deliquiſſe: q̄ dum eū moneret ut a pſecutione ceſſaret nec aquieſceret: propterea percuffus occubuiſſet: ſapiēter faciens ioab: & hæc uerba ſatiſſationē eē decernēs: miſſa tuba reuocauit exercitum: & ab uehementi pſecutiōe retinuit. Et ioab quidē in illo loco moratus eſt: abner autē tota nocte iter faciēs: & tranſiens fluuiū iordanē uenit ad caſtra ad ſaul filiū biſboſeth. Altera uero die dinumerans ioab corpora defunctorum: ſepeliuit uniuerſos. Ceciderunt autem de exercitu quidem abner milites quaſi trecenti & ſexaginta: de Dauid uero decem & nouem: & azahel. Cuius corpus reportantes ioab: & abyſai in bethleem: & in monumento paterno ſepelientes: ad Dauid regreſſi ſunt in ebron. Cœpit igitur ex illo tempore bellum in teſtino inter hæbreos fieri: & multo tempore permanſit: proficientibus ſemper eis qui cum Dauid erant: & amplius ad bella creſcentibus: filii uero ſaul exercitus pene quotidie deſſuxit. Quo tempore nati ſunt Dauid filii numero ſex: ex totidem mulieribus. Quorum ſenior quidem qui de achinoe matre progenitus: appellatus eſt ammon: ſecundus autē de uxore abigail nomine eliab: tertius abſolon qui natus eſt de maacha filia tholmai regis geſſur: quartum uero habuit de muliere agit: quem uocauit adoniam: quintum habuit de ſaphatia filium habital: ſextum ierem de eglā natum denominauit. Cūq; in teſtina bella conſiſterent: & ſapius ad opera belli cōtra ſe ueniſſent utriuſq; regis exercitus: abner princeps militiæ filii ſaul: cum eſſet ſapiens: & ualde populū uideretur habere deuotionem egit ut omnes cum biſboſeth eſſent: qui etiam cum eo magna deuotione conſtricti multo tempore permanſerunt. Poſt hæc autem abner in quodam crimine compræhenſus: cuius hæc cauſa fuit: q̄ cum ſaul concubina concuberet: nomine reſpha filia haia culpatus ē a rege. Vnde dolēs & grauiter indignatus: q̄ nō iſtam retributionem mereret ab eo pro quo tanta iſtantia laboras iterminatus eſt regnū ſe traſſaturū ad Dauid: & oſtenſus: q̄ non ſua fortitudie ſapiētiæq; regnaret biſboſeth ſup̄ eos qui erāt ultra iordanē: ſed illius potius operibus atq; fide. Tunc mittēs in ebron petiit ut a Dauid fidei iuſſum: dum acciperet: & eū ſortiū & amicū habere: & p̄mittens ſe ſuaſurū populo: ut a ſaul filio recederet: & ipſum regē totius puincia conſtitueret. Dauid autē quæ poſcebat impleuit. Letatus enī in his quæ abner apud eū egiſſet primū initiū ſœderis hoc petiit ut ei ſua uxorem reduceret: quā magnis belloſe piculis cōperaiſſet: quippe p̄ qua ſexcenta capita paleſtinorū ſaul obrulerat regi. Et uxore quidem eius michol ſublata ſalthi: cui tūc erat copulata remiſit abner ad Dauid. In qua re etiā biſboſeth coopator acceſſit: ſcripſerat enī & illi Dauid: ut uxore iuſte reciperet ſua. Conuocatis itaq; ſenioribus plebis: & tribunis & millenariis uerba hæc abner retulit ad eos dicens. Sapius quidem paratos ut ab biſboſeth recederetis: & p̄ingeretis ad Dauid: ab hac uos ego uoluntate retinui: nunc autē ſi uultis hæc implere: p̄mitto: ſciens q̄ deus per ſamuelem prophetā Dauid promiſit hæbreorū oīum regnum: & p̄dixit q̄ paleſtinos ille ualſtaret: & ſubiectos efficeret. Hæc audientes ſeniores & principes: q̄ & abner princeps militiæ uolūtate cū ſua quā & primitus habuerat circa regē eſſe debere: unanimes conſeſerunt: ut Dauid ſe regno traderet. Cūq; ad talia conſpiraiſſent: conuocauit abner tribū beniamin: oēs enī ex ea cuſtodes corporis erāt biſboſeth: quibus etiā iſta locutus ē. Cūq; nullū uideret ſibi reſiſtere: ſed magis ad oīa quæ uellet ipſos paratos haberet: ſumens ex eis. xx. uenit ad Dauid ut promiſſā iuriſurandi religionē firmaret: fideliora enī erūt q̄ p̄ noſipſos gerimus quā quæ per alios p̄ nobis agunt ut hæc uerba quæ cū eo haberet: p̄cipibus diceret ut ad omnē tribū quæ ipſe per ſe gereret indicaret: quē dum ſplēdide ſuſcepſiſſet: & per multos dies opulētis & p̄cioſus conuiuuiiſ reſeciſſet: petiit ut dimiſſus ab eo deduceret ad eū populū quo præſent e atq; uidentē: ei traderet principatū. Cūq; Dauid dimiſiſſet abner: adhuc eo ad ebron nō procul abeūte uenit ioab qui erat p̄ eo militiæ princeps: & agnoſcens quia ueniſſet ad regē abner & ate paululū dimiſſus eēt ſœderibus celebratis p̄ regno Dauid: metuens ne illū qdē in honore primi ordinis cōſtitueret: aut haberet regni p̄cipē: & cū i rebus aliis eēt aſtutus: & p̄uidus ille certis p̄ficeret tēporibus: ipſe uero decreſceret: & militiæ amitteret p̄cipatū: uia peſſimā & maligniſſimā cogitauit: & primū quidē tētauit: ut ei detraheret apud regē monēs ut ſe cuſtodiret & p̄miſſiones non reſpiceret abner: hæc facere dicēs illū: ut ſaul filio cōfirmaret iperū: & q̄a p̄ fallacis atq; dolo uēiſſet ad eū & uellet ſpē & diſpenſationē regni eius agnoſcere & ſic ad propria remeare. Cū uero his uerbis nō potuiſſet p̄ſuadere regi: nec eū uideret exacui deteriorē ruinam rursus aggreſſus ē. Et cū delibeſſet: ut abner iterimeret: miſit qui ſequerent eū: & cōpræhenſū ex Dauid noīs p̄ceptiōe reuocarent: tanq̄ eēt aliqua ei deſecturus: quæ ipſo p̄ſente uidebat oblitus. Abner autē dum hæc audiſſet a nūciis: apphenderant enī eū in quodā loco nomine ſyrai: qui aberat ab ebron ſtad iis q̄ſi uiginti nihil metuēs futuroſ regreſſus ē. Cui occurrēs ioab ante portā & ſuſcipiēs eū q̄ſi maxime deuotus piter & amicus: ſæpe enī ſingunt uere ſe eē bonos: & malignæ ſuſpitionis extraneos: q̄ aliquid iniquū tentare p̄ſumūt: ſegregauit qdē eū ab aliis hoibus: tanq̄ in ſecreto ei locuturus: & in locum portæ deſertiorē ductū: cū eſſet ipſe ſolus & abyſai frater eius: euaginato gladio eius latus effodit. Et abner quidē hoc mō ioab dolo pemptus ē p̄ morte quidē ſicut ipſe dicebat fratris aſahel: quem p̄ſequentē ſe interemerat abner in pugna facta in gabaon: ſed ut tūc ueritas habuit: pro metu ſui p̄cipatus & honoris quem habere putauerat eū apud regē. Ex his itaq; debet conſiderare q̄libet